
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 6 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 397/ 2020 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Affidamento incarico allo Studio ARTES – STUDIO TECNICO ASSOCIATO, 
con sede a Gradisca di Isonzo (GO), per il servizio relativo alla progettazione 
definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento in fase di progettazione e 
esecuzione, misura e contabilità, redazione del certificato regolare esecuzione, 
relativamente ai lavori di “Riordino urbano dello spazio pubblico antistante la 
Chiesa di Sant’Antonio”. 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 6 

Il Responsabile 
Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio 

 
Premesso che: 
- l’art. 37, comma 4 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 [di seguito anche “Codice dei contratti pubblici”, o 
semplicemente “Codice”] stabilisce che: 
a) i Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle 
unioni dei comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o 
consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 
b) è in ogni caso fatta salva l’applicazione del comma 1 e 2 dell’art. 37 del Codice dei contratti pubblici; 
- in data 4.4.2019 (Rep. A.P. 9 del 4.4.2019) i Comuni di Fontanafredda, Porcia, Roveredo in Piano, 
Zoppola sottoscrivevano una convenzione - ai sensi della L.R. 1/2006 - per la gestione associata delle 
acquisizioni di beni, servizi e lavori in attuazione di accordo tra Comuni non capoluogo in base all’art. 37, 
comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni (di seguito anche Convenzione); 
- la Convenzione, Rep. AP 9/2019, ha la durata di anni 3, con decorrenza dalla stipulazione avvenuta in data 
4.4.2019; 
 
Visto l’art. 2 della Convenzione, con il quale si stabilisce che Porcia è il Comune Capofila della Centrale di 
Committenza (CUC); 
 
Visto altresì l’art. 16, comma 4, della Convenzione, ai sensi del quale il Comune Capofila della CUC, ed in 
particolare il Responsabile della struttura organizzativa operante come Centrale unica di Committenza 
svolge tra le altre, per le fasi relative allo sviluppo delle procedure di acquisizione di servizi, le seguenti 
attività: 
b.1.) redazione e adozione degli atti di gara, ivi inclusa la lettera di invito nelle procedure negoziate; 
b.3.1.) invio degli inviti nelle procedure negoziate, nonché gestione di tutte le attività afferenti allo 
svolgimento della procedura di gara nella fase intercorrente tra la trasmissione della lettera di invito e il 
termine di scadenza per la presentazione delle offerte (es. formulazione di risposte alle richieste di 
chiarimenti);  
b.3.2.) gestione della ricezione delle offerte e della loro conservazione sino all’espletamento della gara;  
b.3.6.) gestione della fase di valutazione delle offerte…; 
b.3.8) eventuale gestione di tutte le attività imputabili al Responsabile della Verifica dei requisiti (RVR) 
nell’ambito delle procedure di acquisizione dei concorrenti e di verifica dei loro requisiti gestite mediante il 
sistema AVCPass; 
 
Ricordato che la Centrale di Committenza tra i Comuni di Fontanafredda, Porcia, Roveredo in Piano, 
Zoppola è iscritta all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti), con il codice CFAVCP–00010A2, e 
che, ai sensi dell’art. 213, comma 10, del Codice, fino all’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle 
stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione 
all’anagrafe di cui all’art. 33-ter del D.L. 179/2012 conv. con mod. L. 221/2012; 
 
Dato atto che: 
- l’Amministrazione Comunale di Porcia intende provvedere all’esecuzione dei lavori di “Riordino urbano 
dello spazio pubblico antistante la Chiesa di Sant'Antonio”; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 24.10.2019 è stato approvato lo studio di fattibilità 
dell’opera pubblica denominata "Riordino urbano dello spazio pubblico antistante la Chiesa di 
Sant’Antonio”, che prevede una spesa complessiva di € 500.000,00, di cui € 350.000,00 per lavori ed € 
150.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione comunale; 
- l’Amministrazione Comunale di Porcia ha programmato l’esecuzione dei lavori di “Riordino urbano spazio 
pubblico antistante Chiesa S. Antonio”, inserendoli nel Programma triennale delle opere pubbliche 
2020/2022 (cfr. scheda n. 2, intervento n. 24), approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 89 del 
23.12.2019; 

Dato atto che l’affidamento del servizio in parola rappresenta un appalto di servizio ai sensi del d.lgs. n. 
50/2016, pertanto soggiace alla normativa in materia di appalti pubblici (Codice degli appalti), e rientra nella 
definizione di cui all’art. 3, comma 2, lettera vvvv), ovvero di “servizi di architettura e ingegneria e altri 
servizi tecnici”, intesi come servizi riservati ad operatori economici esercenti una professione regolamentata 
ai sensi dell'articolo 3 della direttiva 2005/36/CE; 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 6 

Vista la Determinazione n. 328/2020 del 09/07/2020, esecutiva dal 24/07/2020, del Responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici, manutenzione e patrimonio del Comune di Porcia, con la quale è stata indetta una 
procedura negoziata, per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento in fase di progettazione e di esecuzione, misura e contabilità, certificato di regolare 
esecuzione, dei lavori di Riordino urbano dello spazio pubblico antistante la Chiesa di Sant’Antonio; 
 
Dato atto che, con determinazione del Responsabile del Servizio lavori pubblici, manutenzione, patrimonio 
del Comune di Porcia n. 17/2020 del 23/07/2020, avente ad oggetto “Variazione alla Nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento per interventi inseriti nella programmazione di lavori pubblici 2020-
2022”, è stata, tra le altre, aggiornata/modificata la nomina dei RUP, individuando nel geom. Walter Sedran, 
dipendente del Comune di Porcia, il RUP subentrante per i servizi/opere in parola; 
 
Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020 , n. 76, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 24/L alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana di data 16/07/2020, avente ad oggetto “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, inerente l’introduzione ed applicazione di misure di 
semplificazione procedimentale, al fine di fronteggiare le ricadute economiche conseguenti all'emergenza 
epidemiologica da Covid-19; il presente decreto è entrato in vigore il giorno successivo a quello della sua 
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, ovvero il giorno 17/07/2020; 
 

Richiamati in particolare, i seguenti articoli del succitato D.L. n. 76/2020: 
- l’art. 1 comma 2, lettera a): “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per 
servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 
- l’art. 1, comma 3: “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 
2016 (Codice degli appalti)”; 
- il succitato art. 32, comma 2, secondo periodo, del Codice degli appalti: la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 
 
Dato atto che, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, recante Codice dei contratti pubblici, ai fini dell’affidamento dei servizi di che trattasi, si applicano le 
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, di cui all’art. 1 del succitato DL n. 76/2020; 
 
Verificato, quanto agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, quanto di seguito in relazione al servizio di che trattasi: 
dal sito www.acquistiinretepa.it, alla data del 16/07/2020, il servizio in parola non è acquistabile mediante 
convenzione CONSIP; 
non rientra nelle categorie merceologiche individuate dall’art. 1, commi 7 e 9, del D.L. 95/2012 e dal D.M. 
del 22.12.2015 (energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, 
telefonia fissa e telefonia mobile, buoni pasto); 
non rientra nelle categorie individuate con D.P.C.M. 11-7-2018, “Individuazione delle categorie 
merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89” (pubblicato nella Gazz. Uff. 16 agosto 2018, n. 189); 
dal sito www.acquistiinretepa.it, i servizi in parola sono presenti nel M.E.P.A. - Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione - Capitolato d’oneri “Servizi” per l’abilitazione dei prestatori di “Servizi 
Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e catasto stradale”; 
 
Avviata pertanto una procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), mediante RDO in 
MePA n. 2614114, per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria di che trattasi, alla quale sono 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 6 

stati inviati, rispettando il principio della rotazione, l’arch. Francesco Faggian e ARTES Studio Tecnico 
Associato, i cui curricula vitae dimostrano di aver svolto attività professionale analoga al progetto in oggetto. 
 
Dato atto che l’offerta doveva essere inserita nella piattaforma telematica in MEPA dall’operatore 
economico entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 20/08/2020. 
 
Preso atto che alla scadenza dei tempi per la ricezione delle offerte sono pervenute due risposte disponibili 
per la valutazione: 

- ARTES – Studio Tecnico Associato, con sede legale in Gradisca D’Isonzo (GO), via Bergamas n. 
33, codice fiscale 01156110312; 

- Raggruppamento Temporaneo da costituirsi (RTP) composto da: 
Capogruppo / Mandatario: arch. Francesco Faggian, con studio in Cordenons (PN), via Bassa del 
Cuc n.2, codice fiscale FGGFNC82T28G888N, P.IVA 01660080936; 
Mandante: ing. Mauro Tassan Toffola, con studio in Aviano (PN), via Mazzini n.10, codice fiscale 
TSSMRA75B25F205U, P.IVA 01451220931. 

 
Viste il ribasso percentuale offerto sull’importo di corrispettivo calcolato dalla stazione appaltante in base al 
D.M. 17/06/2016 allegato alla documentazione di gara: 
 

MPPA 
RDO  
n. 2614114 

Operatore Economico Partecipante Ribasso 
percentuale 
offerto 

Importo complessivo 
offerto 

Artes Studio Tecnico Associato 35,832% € 43.999,57 
RTP Capogruppo arch. Francesco Faggian 20,000% € 54.855,464 

 
Atteso che, ai sensi dell’art.17 della lettera d’invito, l’appalto è aggiudicato in base al criterio del prezzo più 
basso e che lo stesso risulta essere quello dell’operatore economico Artes Studio Tecnico Associato; 
 
Richiamato il verbale di seduta pubblica n.1 datato 20.08.2020 e il verbale di seduta pubblica n.2 datato 
24.08.2020. 
 
Ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto ad ARTES Studio Tecnico Associato con sede legale a 
Gradisca D’Isonzo (GO) in via Bergamas n.33, P.Iva 01156110312 per l’importo di € 43.999,57 al netto di 
oneri previdenziali e Iva di legge. A detto importo vanno aggiunti gli oneri previdenziali (INARCASSA al 
4% - €. 1.759,98) e l’IVA di legge (al 22% - €. 10.067,10) per complessivi €. 55.826,65. 
 
Valutato che il procedimento rispetta i principi di cui all’art. 30 del Dlgs 50/2016. 
 
Visto il durc rilasciato da INPS e INAIL che certifica la regolarità contributiva di ARTES Studio Tecnico 
Associato in corso di validità alla data odierna; 
 
Precisato che la scadenza dell’obbligazione verrà stabilita nella lettera commerciale che verrà 
successivamente trasmessa; 
 
Accertato che la somma pari ad € 55.826,65 (comprensivo di oneri previdenziali e IVA) trova copertura al 
cap. 9727 art. 1 "Riordino urbano spazio pubblico antistante chiesa S.Antonio”, del bilancio 2020; 
 
DATO ATTO che l’A.N.A.C. ha assegnato al presente affidamento il seguente CIG: n. 8356539223; 
 
Precisato che l’intervento in parola è stato identificato ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici 
(Legge n. 3 del 16 gennaio 2003, art. 11) col CUP: H43J19000200004; 

 
Vista la determinazione sindacale n. 74 del 24.12.2019, con la quale è stato assegnato l’incarico di Posizione 
Organizzativa del Servizio Lavori pubblici e manutenzione patrimonio, fino al 07.10.2020 all’arch. Giorgia 
Romanin; 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 6 

Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, convertito 
in Legge n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, 
approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 
 
Visto il bilancio di previsione 2020-2022 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.89 del 23 
dicembre 2019; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 8 del 30/01/2020, avente per oggetto “Approvazione del piano esecutivo 
di gestione 2020/2022 integrato con il piano della prestazione (performance) ex art. 169 del T.U.E.L. e art.6, 
comma 2, lettera a), della L.R. 16/2010” e s.m.i.; 
 
Dato atto che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la 
pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
Visto il D.lgs 18.04.2016 n. 50; 
 
Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare quanto indicato in premessa quale parte integrante del presente atto; 

 
2. Di approvare il verbale di seduta pubblica n.1 datato 20.08.2020 e il verbale di seduta pubblica n.2 datato 

24.08.2020; 
 

3. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’allegata offerta economica presentata tramite 
trattativa diretta (RDO) 2614114, ad ARTES Studio Tecnico Associato con sede legale a Gradisca 
D’Isonzo (GO) in via Bergamas n.33, P.Iva 01156110312, il servizio di progettazione definitiva, 
esecutiva, direzione lavori, coordinamento in fase di progettazione e esecuzione, misura e contabilità, 
redazione del certificato regolare esecuzione, relativamente ai lavori di “Riordino urbano dello spazio 
pubblico antistante la Chiesa di Sant’Antonio”; 

 
4. Di affidare il servizio di cui al punto 2), ad ARTES Studio Tecnico Associato con sede legale a Gradisca 

D’Isonzo (GO) in via Bergamas n.33, P.Iva 01156110312, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 
della lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per l’importo di € 43.999,57 al netto di oneri previdenziali 
(INARCASSA al 4% - €. 1.759,98) e Iva di legge (al 22% - €. 10.067,10) per un importo complessivo di 
€ 55.826,65, salvo comprova del possesso dei requisiti di ordine generale; 

 
5. Di sub impegnare la spesa complessiva di € 55.826,65 sui capitoli di seguito elencati: 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo 
(eu) Soggetto  UE  Subor. a 

2020 2020 8356539223 9727/1 10-5 45 2 2 1 9 12 55.826,65 

ARTES STUDIO 
TECNICO ASSOCIATO   
cod.fisc. 01156110312/ 
p.i. IT  01156110312 

8 1250 

 
6. Di dare atto che la liquidazione della spesa di cui al punto precedente, avverrà previa verifica della 

correttezza del servizio eseguito e su prestazione di regolare fattura;  
 

7. Di dare atto che ad avvenuta esecutività della presente determinazione si procederà mediante 
comunicazione di incarico e firma disciplinare di incarico; 

 
8. Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 

dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.6 di 6 

convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

 
9. Di dichiarare sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in tema di 

anticorruzione, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 è fatto d’obbligo 
espresso di astenersi ai Dirigenti dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 
nonché i provvedimenti finali; 
 

10. Di dare atto di conseguenza che non sussistono con i soggetti interessati legami di parentela o affinità 
sino al quarto grado, legami stabili di amicizia e/o frequentazione o consuetudine, legami professionali, 
legami societari, legami associativi, legami politici, legami di diversa natura capaci di incidere 
negativamente sull’imparzialità dello scrivente e dei responsabili di procedimento e di istruttoria; 
 

11. Di disporre che il presente atto venga trasmesso al Servizio finanziario, per il seguito di competenza; 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 31 agosto    2020 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

Giorgia Romanin 
 



 Atto n. 397 del 31/08/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROMANIN GIORGIA
CODICE FISCALE: RMNGRG78H62G888J
DATA FIRMA: 31/08/2020 20:41:27
IMPRONTA: 8B918C827EA7ECE260CE6D9574B9A5E2523FC4CB698E3C7C47D5CB12D54EC1D2
          523FC4CB698E3C7C47D5CB12D54EC1D2EAFDFF710BD77CB40B299482C2B5F94A
          EAFDFF710BD77CB40B299482C2B5F94AAB173D8A7BC85C52673ADD14961FFBF2
          AB173D8A7BC85C52673ADD14961FFBF2981EF1D694986EB813134E8DF79BE12D


